



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月27日

上場会社名 日産車体株式会社
 コード番号 7222 URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月4日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 木村 昌平
 (氏名) 牛込 正明

TEL 0463-21-8001

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	147,250	31.8	2,513	78.9	2,628	71.2	1,808	72.9
29年3月期第1四半期	111,747	△8.1	1,405	△6.7	1,535	△5.3	1,045	△7.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,990百万円 (55.4%) 29年3月期第1四半期 1,281百万円 (0.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	12.22	—
29年3月期第1四半期	7.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	290,714	180,257	62.0	1,218.53
29年3月期	294,476	179,376	60.9	1,212.58

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 180,257百万円 29年3月期 179,376百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.50	—	7.50	13.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	6.50	—	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	670,000	18.4	14,000	14.8	14,500	14.1	9,600	16.7	64.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	157,239,691 株	29年3月期	157,239,691 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	9,309,598 株	29年3月期	9,309,545 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	147,930,120 株	29年3月期1Q	147,930,210 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
3. その他	6
連結製品別売上高	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間に当社が日産自動車株式会社から受注している自動車は、中近東向けの「パトロール（Y61）（Y62）」等の減少があるものの、昨年6月に生産を開始した北米向け「アルマーダ」の増加等により、売上台数は前年同期と比べ18.5%増加の57,325台、売上高も31.8%増加の1,472億円となりました。営業利益は売上高の増加等により前年同期と比べ78.9%増加の25億円、経常利益は71.2%増加の26億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は72.9%増加の18億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ37億円減少の2,332億円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少60億円、預け金の増加6億円、仕掛品の増加14億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末とほぼ同額の574億円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ37億円減少の2,907億円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ46億円減少の958億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少35億円、未払法人税等の減少16億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末から微増の146億円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ46億円減少の1,104億円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ8億円増加の1,802億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加18億円、剰余金の配当による減少11億円、退職給付に係る調整累計額の計上による増加1億円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月11日の「平成29年3月期 決算短信」での業績予想を変更しておりません。

なお、今後の動向により業績に影響を及ぼす場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	335	359
受取手形及び売掛金	92,313	86,256
仕掛品	3,174	4,582
原材料及び貯蔵品	2,364	2,661
預け金	134,196	134,809
その他	4,601	4,604
流動資産合計	236,986	233,273
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,615	11,617
機械装置及び運搬具(純額)	17,694	17,346
工具、器具及び備品(純額)	6,298	7,002
土地	15,684	15,684
建設仮勘定	1,751	1,461
有形固定資産合計	53,044	53,111
無形固定資産	1,060	1,022
投資その他の資産	3,385	3,305
固定資産合計	57,489	57,440
資産合計	294,476	290,714
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	68,625	65,088
未払法人税等	2,633	1,000
製品保証引当金	138	161
その他	29,114	29,565
流動負債合計	100,512	95,815
固定負債		
製品保証引当金	174	204
退職給付に係る負債	10,379	10,280
その他	4,032	4,156
固定負債合計	14,586	14,641
負債合計	115,099	110,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,517	8,517
利益剰余金	173,804	174,502
自己株式	△8,362	△8,362
株主資本合計	181,864	182,563
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△2,487	△2,305
その他の包括利益累計額合計	△2,487	△2,305
純資産合計	179,376	180,257
負債純資産合計	294,476	290,714

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	111,747	147,250
売上原価	108,635	142,906
売上総利益	3,112	4,344
販売費及び一般管理費	1,707	1,831
営業利益	1,405	2,513
営業外収益		
受取利息	90	81
固定資産賃貸料	49	50
その他	32	28
営業外収益合計	172	160
営業外費用		
支払利息	10	11
固定資産賃貸費用	20	27
その他	11	5
営業外費用合計	42	45
経常利益	1,535	2,628
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産除却損	69	29
特別損失合計	69	29
税金等調整前四半期純利益	1,466	2,598
法人税等	420	790
四半期純利益	1,045	1,808
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,045	1,808

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	1,045	1,808
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	235	182
その他の包括利益合計	235	182
四半期包括利益	1,281	1,990
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,281	1,990
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. その他

連結製品別売上高

区分	前年同四半期 平成29年3月期 第1四半期		当四半期 平成30年3月期 第1四半期		増 減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗用車	台 21,950	百万円 65,033	台 32,013	百万円 101,271	台 10,063	百万円 36,237
商用車	20,012	29,218	19,930	30,355	△82	1,137
小型バス	6,398	12,347	5,382	10,485	△1,016	△1,862
部品売上・その他	—	5,148	—	5,138	—	△9
合 計	48,360	111,747	57,325	147,250	8,965	35,503